SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC

LICITAÇÕES

Subsecretaria de Administração Central de Licitações

ATOS ADMINISTRATIVOS

ABERTURAS PREGÕES ELETRÔNICOS

EDITAL PE 0146/2023 Objeto:energia elétrica/combustiveis/lubrificantes/derivados de petróleo.

DATA: 24/02/2023, às 09h PROCESSO 23/2158-0000217-9

EDITAL PE 0147/2023 Objeto: Registro de Preços - equipamentos p/informatica.

DATA: 24/02/2023, às 09h PROCESSO 22/1300-0010066-6

EDITAL PE 0148/2023 Objeto: moveis/estofados/componentes em geral.

DATA: 24/02/2023, às 09h PROCESSO 22/1956-0000927-3

EDITAL PE 0149/2023 Objeto: Registro de Preços - equipamentos/materiais p/instalacoes eletricas

DATA: 24/02/2023, às 09h PROCESSO 23/1300-0000482-4

ABERTURA CONVITE

EDITAL CV 0017/2023 Objeto: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos
de Engenharia, Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da Escola Estadual de
Ensino Médio Maria Dolores Freitas Barros, com área aproximada de 2.427,93 m², no município de Passo Fundo. Os serviços
visam à execução de obras prediais e devem seguir as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus
Anexos.

DATA: 16/02/2023, às 16h. PROCESSO: 22/1900-0023850-5

ABERTURAS DE ENVELOPES

Tomada de Preços 0070/2022 Processo 21/1204-0003438-2

Objeto : Contratação de empresa especializada para a execução de obra de pintura geral interna e externa e aplicação
de películas espelhadas nas aberturas da edificação na Central de Polícia de Santa Rosa/RS.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 09/02/2023, às 14h, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) do licitante, referente ao processo em
epígrafe.

Tomada de Preços 0002/2023 Processo 18/1205-0002238-0

Objeto : Contratação de empresa especializada para executar a obra de construção do prédio do Centro Avançado de
Perícias, localizado na Rua 20 de Setembro, n° 889, no município de Bagé/RS.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o
dia 09/02/2023, às 14h30min, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta de Preços) do licitante, referente ao processo
em epígrafe.

AVISOS DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico 9012/2023 Processo 22/2000-0108927-0

Objeto: contratação de serviços contínuos de limpeza, higienização, jardinagem, limpeza de calhas, desentupimentos
de pias, ralos e esgotos, para as áreas internas e externas do Hemocentro de Santa Maria/RS.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para análise de Pedidos de Impugnações, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio
de publicação, conforme legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9059/2023 Processo 20/0500-0002463-0

Objeto: contratação com objetivo de executar serviço de cadastramento de carnívoros domésticos (cães e gatos com
tutores, errantes, asselvajados e comunitários) e tutores/responsáveis, na área do Parque Estadual de Itapeva (PEVA) e
entorno, a fim de subsidiar as ações voltadas à redução e mitigação dos impactos à fauna silvestre

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, em razão da solicitação do órgão requisitante (fl.298 dos autos), devendo o novo ato ser
comunicado por intermédio de publicação, conforme legislação vigente.

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Tomada de Preços - técnica e preço 0050/2022 Processo 21/0500-0001652-8

Objeto: Contratação de empresa especializada para mapeamento dos recursos hídricos do Rio Grande do Sul e seu
potencial para geração de energia elétrica e desenvolvimento de uma base de dados para futuros empreendimentos,
promovendo o conhecimento inerente à hidroeletricidade.

A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, comunica que foram interpostos
recursos pelas empresas RHA Engenharia e Consultoria SS Ltda., Profill Engenharia e Ambiente S.A. e Água e Solo Estudos e
Projetos Ltda., ficando cientificados os demais licitantes, que poderão impugná-los no prazo de 5 (cinco) dias úteis.

REVISÃO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

Convite 0091/2022 Processo 22/1900-0037571-5

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projetos de Arquitetura, Projetos de Engenharia,
Sondagem Geotécnica de Solos e Planilha Orçamentária para reforma e ampliação da EEEF Professor Antônio Moacir
Pereira Jacques, com área aproximada de 11.745,16 m², no município de Uruguaiana. Os serviços visam à execução de
obras prediais e devem seguir as informações e diretrizes constantes no Termo de Referência e seus Anexos.

A CPL/DELIC, designada pela Portaria 334/2022 e seus anexos, no uso de suas atribuições, torna pública a revisão do
julgamento da habilitação, com base no Parecer de Recurso da SOP, habilitando as licitantes GUSTAVO RAMOS VAHL (CNPJ
36.692.129/0001-55) e CHICOUREL ARQUITETURA STUDIO DE PROJETOS LTDA (CNPJ 14.495.815/0001-01). Inabilita-se a
licitante BATTISTI & JANDREY LTDA (CNPJ 29.037.951/0001-17) conforme Parecer Técnico da SOP, tendo em vista que a
licitante não encaminhou Certificado de aprovação no Corpo de Bombeiros para fins de comprovação das CATs e Atestados de
Capacidade Técnica dos PPCIs, descumprindo Subitem 12.1.3.3.3 da CGL 12.1.3.3 do Anexo I - Folha de Dados. Também não
enviou Análise Contábil da Capacidade Financeira - ACF, descumprindo parcialmente o Subitem 12.1.4.2 do Edital.

HOMOLOGAÇÕES

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Tomada de Preços Nº 0018/2022 Processo 20/1203-0000214-9

Lote 01: ANCORA CONSTRUCOES E EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ 21.119.721/0001-95

Pregão Eletrônico nº 1040/2022 Processo 22/1300-0008080-0

Lote 06: GIGA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ 14.784.795/0001-80

Pregão Eletrônico nº 1055/2022 Processo 22/1300-0008070-3

Lote 02: GIGA MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ 14.784.795/0001-80

Lote 03: ELITE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 07.250.898/0001-03

Pregão Eletrônico nº 1251/2022 Processo 22/1300-0008991-3

Lote 01: AVTHOMAS COM DE HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA, CNPJ 95.031.019/0001-01

Pregão Eletrônico nº 9415/2022 Processo 22/1900-0026771-8

Lotes 01, 03 e 10: BENETTON SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ 03.315.120/0001-76

Lotes 02 e 05: SOUTH SOLUÇÕES LTDA, CNPJ 21.589.363/0001-84

Lotes 04 e 08: JUSTIZ TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA, CNPJ 06.538.799/0001-50

Lotes 06, 07 e 09: SOLUÇÃO GESTÃO EM SERVIÇOS LTDA, CNPJ 06.939.803/0001-92

Lote 11: LSA GESTAO DE PESSOAL LTDA, CNPJ 07.884.469/0001-80

Pregão Eletrônico nº 9483/2022 Processo 22/0602-0001420-3

Lote 01: Bella Vitta Engenharia LTDA, CNPJ 26.313.393/0001-87

Pregão Eletrônico nº 9556/2022 Processo 22/1203-0002735-5

Lote 01: AMBIENTUUS TECNOLOGIA AMBIENTAL EIRELI, CNPJ 01.844.768/0001-04

Pregão Eletrônico nº 9600/2022 Processo 20/1404-0007730-7

Lote 01: TECPAR COMERCIO E MANUTENCOES LTDA, CNPJ 10.783.485/0001-90

Pregão Eletrônico nº 0040/2023 Processo 22/1300-0009417-8

Lote 01: CAZABEN SERVIÇOS ESOLUÇÕES LTDA, CNPJ nº 37.587.427/0001-48

Lotes 02 e 03: FRACASSADO

Lote 04: MASTER ELETRODOMÉSTICOS EIRELI, CNPJ 33.859.616/0001-71

Lote 05: MULTIFASE COML TECN LTDA, CNPJ 03.780.326/0001-77

Pregão Eletrônico nº 9042/2023 Processo 22/2000-0038692-0

Lote 01: JC SOLUÇÕES EM SAÚDE DOMICILIAR LTDA, CNPJ 23.824.155/0001-48

Pregão Eletrônico nº 9045/2023 Processo 21/1244-0016614-1

Lote 01: ANA TERRA SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, CNPJ 04.582.259/0001-49

Pregão Eletrônico nº 9053/2023 Processo 20/0811-0001226-0

Lote 01: DESERTO

Renata Manera Fortes

Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 187/2023

Objeto(s): 0870.0507.010030 CÂNULA NASOFARÍNGEA 28FR COM SACHÊ DE GEL LUBRIFICANTE R$ 62,7300 un
0870.0507.010035 TESOURA DE RESGATE PONTA ROMBA SERRILHADA PRETA 18CM A 20CM R$ 55,0000 un

Processo: 22/1300-0009428-3, Edital: 1261/2022

Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.

Compromitente: ARMADA ARTIGOS MILITARES LTDA, com CNPJ 26.645.437/0001-76.

Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 206/2023

Objeto(s):0773.0089.000038 CARNE - BOVINA ALCATRA / PATINHO / COXÃO MOLE RESFRIADA GUISADO R$ 30,0000 kg
0773.0090.000011 CARNE FRANGO SOBRECOXA* R$ 13,2000 kg
0773.0090.000019 OVO - GALINHA BRANCO GRANDE R$ 6,5000 dz
0773.0456.000002 PRESUNTO MAGRO FATIADO 1 KG (REGIONAL) R$ 22,0000 kg
0773.0089.000028 CARNE BOVINA TIPO "ALCATRA" R$ 35,0000 kg
0773.0089.000037 CARNE BOVINA "MAMINHA" R$ 35,0000 kg
0773.0089.000043 CARNE - BOVINA PATINHO RESFRIADA R$ 35,0000 kg
0773.0089.000046 CARNE - BOVINA LINGUA RESFRIADA R$ 12,0000 kg
0773.0089.000049 CARNE - BOVINA NOVILHO JOVEM CHULETA RESFRIADA FATIADO R$ 35,0000 kg
0773.0089.000051 CARNE - BOVINA NOVILHO JOVEM VAZIO RESFRIADA R$ 35,0000 kg
0773.0089.000052 CARNE - BOVINA TATU (LAGARTO) RESFRIADA R$ 38,0000 kg
0773.0090.000001 CARNE FRANGO INTEIRO "CONGELADO" * R$ 9,0000 kg
0773.0090.000005 CARNE FRANGO COXA - SOBRECOXA(FRESCO OU RESFRIADO) R$ 11,2000 kg
0773.0090.000008 CARNE CHESTER (CONGELADA)* R$ 15,0000 kg
0773.0090.000002 CARNE FRANGO - COXA - SOBRECOXA "CONGELADO" * R$ 12,0000 kg
0773.0090.000012 CARNE PEITO DE FRANGO S/OSSO R$ 18,0000 kg
0773.0090.000013 CARNE DE FRANGO TIPO "CORACAO" R$ 20,0000 kg
0773.0090.000015 OVO DE GALINHA VERMELHO TAMANHO GRANDE R$ 6,5000 dz
0773.0090.000016 CARNE FRANGO INTEIRO RESFRIADO R$ 9,0000 kg
0773.0090.000018 CARNE AVÍCOLA - FRANGO FILE DE PEITO RESFRIADA R$ 18,0000 kg

0773.0092.000004 CARNE SUINA TIPO "LOMBO SUINO" CONGELADO R$ 14,0000 kg
0773.0092.000007 CARNE SUINA BACON DEFUMADO R$ 28,0000 kg
0773.0092.000012 CARNE SUÍNA - CHULETA RESFRIADA CORTADO EM FATIAS R$ 17,0000 kg
0773.0092.000013 CARNE SUÍNA - COSTELA RESFRIADA CORTADO EM TIRAS R$ 20,0000 kg
0773.0456.000004 PRESUNTO DE CARNE SUINA TIPO FATIADO R$ 22,0000 kg
0773.0632.000015 CARNE DE PEIXE FILE REGIAO SUL(DIVERSAS ESPECIES) R$ 10,0000 kg
0773.0632.000016 CARNE DE PEIXE FILE REGIAO NORTE(DIVERSAS ESPECIES R$ 10,0000 kg
0773.0632.000022 CARNE PEIXE - ANJO FILE CONGELADA 5 KG R$ 32,0000 kg
0773.0632.000023 CARNE PEIXE - MERLUZA FILE CONGELADA 5 KG R$ 32,0000 kg
0773.0735.000006 EMBUTIDO - SALSICHÃO FRANGO RESFRIADA 5 KG R$ 12,0000 kg
0773.0089.000042 CARNE - BOVINA ALCATRA / PATINHO / COXÃO MOLE (PRIMEIRA QUALIDADE) RESFRIADA R$
40,0000 kg
0773.0089.000009 CARNE BOVINA 2ª QUAL.S/OSSO ACEM/PALETA(RESFRIADA) R$ 23,0000 kg
0773.0089.000053 CARNE - BOVINA FIGADO RESFRIADA 5 KG R$ 15,0000 kg
0773.0092.000014 CARNE SUÍNA - PERNIL RESFRIADA CORTADO EM FATIAS R$ 12,0000 kg
0773.0735.000001 SALSICHA COMUM (REGIONAL) R$ 10,0000 kg
0773.0735.000002 SALSICHAO MISTO (RESFRIADO) R$ 12,1900 kg
0773.0735.000004 SALSICHAO MISTO (CONGELADO) R$ 12,0000 kg
0773.0089.000013 CARNE BOVINA PRIMEIRA QUALIDADE ISCAS* R$ 38,0000 kg
0773.0089.000041 CARNE - BOVINA ALCATRA / PATINHO / COXÃO MOLE RESFRIADA CUBOS R$ 38,0000 kg
0773.0089.000044 CARNE - BOVINA COXAO DE DENTRO RESFRIADA R$ 38,0000 kg
0773.0092.000005 CARNE SUÍNA TIPO "PERNIL SEM OSSO" CONGELADO R$ 12,0000 kg
0773.0089.000033 CARNE BOVINA CORACAO R$ 10,0000 kg
0773.0089.000018 CARNE BOVINA BIFE DE FIGADO C/120 G* R$ 15,0000 kg
0773.0090.000017 CARNE AVÍCOLA - FRANGO PEITO RESFRIADA MOIDA R$ 18,0000 kg
0773.0089.000040 CARNE - BOVINA ALCATRA / PATINHO / COXÃO MOLE RESFRIADA PICADÃO R$ 38,0000 kg
0773.0089.000045 CARNE - BOVINA MONDONGO RESFRIADA ISCAS R$ 18,0000 kg
0773.0456.000001 MORTADELA MAGRA FATIADA 1 KG (REGIONAL) R$ 10,4300 kg
0773.0090.000009 MIUDOS FRANGO OU GALINHA MOELA* R$ 10,0000 kg
Processo: 22/1300-0008075-4, Edital: 1200/2022
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: J & F REPRESENTACAO E COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, com CNPJ 30.642.622/0001-84.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar do dia 16/02/2023.

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi

Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar -
Porto Alegre - RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a
julgamentos, fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Av. Borges de Medeiros, 1501, 2º andar
Porto Alegre
PAULO ROBERTO SBARAINI LUNARDI
Subsecretário
Av. Borges de Medeiros, 1501, 2º andar
Porto Alegre
Fone: 5132881550

Publicado no Caderno do Governo (DOE) do Rio Grande do Sul
Em 8 de Fevereiro de 2023

http://www.celic.rs.gov.br/
http://www.compras.rs.gov.br/

Protocolo: 2023000817152

Publicado a partir da página: 15

	SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC